
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 128/2019

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL Nº  058/2019    PROCESSO: 92.020

 Em  22/02/2019,  às  09:10  horas,  na  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CANOAS  -  PREFEITURA
MUNICIPAL DE CANOAS,  sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala de
Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados
pelo ato n.º 195/2018, publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  EDITAL Nº.  058/2019  PREGÃO  ELETRÔNICO  PARA REGISTRO  DE
PREÇOS  Nº.  021/2019.  Objeto:  Registro  de  preços  para  contratação  de  empresa  especializada  em
transformação  veicular  para  instalação de compartimento  tipo cela  para  remoção de presos  em viaturas
Pickup, marca Mitsubishi, L200 Triton GL, ano/modelo 2017/2018 do Município de Canoas/RS

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e,
a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico,
com a divulgação das propostas de preços e em perfeita consonância com as especificações e condições de
fornecimento  detalhadas  no  Edital.  Aberta  a  etapa  competitiva,  foi  considerado  como  primeiro  lance  a
proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido
do tempo randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de
disputa, classificando os fornecedores pela oferta de lances de melhor valor. 

Termos de participação

A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus
anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta
inicial pelo sistema eletrônico. 

Termo  aceito:  "DECLARO  QUE  TENHO  PLENO  CONHECIMENTO  E  ATENDO  A  TODAS  AS
EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL". 

LOTE: 1 - LOTE ÚNICO - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO

Homologação

Pendente. 

Resultado

O lote foi adjudicado para TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA, CNPJ/CPF 08.389.661/0001-
62, por R$ 19.000,00 (valor Total do lote) em 11/03/2019 14:14 por VALÉRIA MARQUES.

 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA R$ 19.000,00 28/02/2019 10:23:45 06/03/2019
16:44 11/03/2019 13:49 

ANO 2019 - Edição 1967 - Data 12/03/2019 - Página 84 / 99



Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1143963 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 1 un 3.510,00

2 1143964 CAPOTA DE PRFV 1 un 6.910,00

3 1143965 CELA DE AÇO 1 un 5.960,00

4 1143966 SISTEMA ELÉTRICO 1 un 2.620,00 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 12/02/2019 09:00 Fim do recebimento de propostas: 22/02/2019 09:00

Tempo de disputa: 2 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto) 

Itens do lote de disputa

Item: 1

Descrição: 1143963 - SERVIÇO DE INSTALAÇÃO

Descrição  complementar:  SERVIÇO  DE  INSTALAÇÃO  1.  Contratação  de  empresa  especializada  em
transformação de veículos para construção de compartimento cela em viaturas Pick-up, marca Mitsubishi,
L200 Triton GL, ano/modelo 2017/2018, a ser instalados na parte traseira do veículo, com capacidade para
comportar no mínimo 04 (quatro) ocupantes; Devendo obedecer às normas vigentes atendendo a legislação
específica que versa sobre o assunto, ficando a empresa contratada, responsável por qualquer desembaraço
burocrático junto aos órgãos de trânsito; 2. A contratada deverá ter experiência comprovada na construção do
compartimento de cela para veículos automotores e possuir certificados expedidos por entidades oficiais de
regulamentação que comprovem elevado conhecimento técnico para a execução do objeto;  3.  O serviço
deverá incluir a instalação completa dos seguintes itens: Capota de PRFV, Cela de Aço e Sistema Elétrico.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 2

Descrição: 1143964 - CAPOTA DE PRFV

Descrição complementar: CAPOTA DE PRFV 1. A capota deverá ser confeccionada em plástico reforçado
de fibra de vidro (PRFV), afixada na caçamba original do veículo, com alinhamento externo na altura da
cabine original do veículo e visor entre a cabine dos agentes e a cela;  2. Porta traseira em duas folhas
(metade inferior com abertura para baixo, aproveitando a tampa original do veículo e metade superior com
abertura para cima), com sistema de travamento da tampa traseira e tampa da capota, individualizado por
meio de chave ou acionamento mecânico de forma que permita maior segurança para o ambiente de presos;
com aplicação de insufilm G5. 3. Deverá possuir no mínimo 06 (seis) aletas em cada lateral da capota, para
aumento  da  troca  térmica  no  interior  da  capota  permitindo  maior  ventilação  dentro  do  compartimento,
construídos de tal  forma que não ocorram vazamentos  ou infiltrações, posicionadas de maneira que não
permitam a entrada de água da chuva com o veículo parado ou em movimento; 4. Pintura interna da capota
em epóxi; 5. Pintura externa e adesivagem da capota no padrão da viatura a ser transformada;

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE 

ANO 2019 - Edição 1967 - Data 12/03/2019 - Página 85 / 99



Item: 3

Descrição: 1143965 - CELA DE AÇO

Descrição complementar: CELA DE AÇO 1. A Cela deverá ser confeccionada em estrutura tubular de aço,
revestida  por  chapa  de  aço  lisa  perfurada  nas  laterais,  teto  e  porta  e  que  possua  porta  traseira  interna
independente,  de abertura para a esquerda com sistema de travamento duplo externo (com duas trancas
apropriadas para cadeado e com pinos ponteados com solda nas dobradiças, posicionados no lado esquerdo);
Deverá ter acabamento e tratamento anticorrosivo, sem cantos vivos ou partes cortantes em seu interior a fim
de se resguardar a integridade dos elementos que serão ali conduzidos; 2. Proteção do assoalho da caçamba,
com PRFV ou material similar superior, com drenos para escoamento de líquidos e calafetação em todo seu
perímetro;  3.  As  laterais  deverão  possuir  revestimento  interno  de  borracha  até  a  altura  da  caçamba;  4.
Instalação de no mínimo 04 (quatro) aletas em cada lateral superior da capota, para aumento da troca térmica
no interior da caçamba;

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Item: 4

Descrição: 1143966 - SISTEMA ELÉTRICO

Descrição complementar: SISTEMA ELÉTRICO 1. Sistema de ventilação/exaustão composto de 02 (dois)
ventiladores e 02 (dois) exaustores instalados no teto do compartimento, com grade de proteção interna e
controlados da cabine do motorista; 2. Sistema de Iluminação composto de 02 (duas) Luminárias internas e
independentes com grades metálicas de proteção, com acionamento na cabine do motorista.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE 

Propostas

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da Proposta

SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 00.917.893/0001-34 20.000,00 13/02/2019
13:26:16 Sim FORNECEDOR INABILITADO

Item 1: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: CAPOTA DE PRFV

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: CELA DE AÇO

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: SISTEMA ELÉTRICO

Marca: Não informado Modelo: Não informado

TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 08.389.661/0001-62 21.150,00 21/02/2019
17:04:37 Não CLASSIFICADA

ANO 2019 - Edição 1967 - Data 12/03/2019 - Página 86 / 99



Item 1: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: CAPOTA DE PRFV

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: CELA DE AÇO

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: SISTEMA ELÉTRICO

Marca: Não informado Modelo: Não informado

ACN COMERCIO DE PRODUTOS DE TRANSITO LTDA - EPP 73.628.307/0001-05 21.325,00
21/02/2019 16:38:29 Sim CLASSIFICADA

Item 1: SERVIÇO DE INSTALAÇÃO

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 2: CAPOTA DE PRFV

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 3: CELA DE AÇO

Marca: Não informado Modelo: Não informado

Item 4: SISTEMA ELÉTRICO

Marca: Não informado Modelo: Não informado 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 

Aceite de Valor Data / Hora 

Aceite de Proposta Situação do Lance

18,00 SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:18:24
DESCLASSIFICADO em 22/02/2019 09:19:33: Erro de digitação

17.990,00 SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:29:08 22/02/2019
09:33:46 CONVOCADO / FORNECEDOR INABILITADO

18.000,00 SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:28:29
CONVOCADO / FORNECEDOR INABILITADO

19.000,00 SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:28:18
CONVOCADO / FORNECEDOR INABILITADO

19.000,00 TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 28/02/2019 10:23:45 06/03/2019
16:44:16 11/03/2019 13:49:33 NEGOCIADO / CLASSIFICADO

ANO 2019 - Edição 1967 - Data 12/03/2019 - Página 87 / 99



19.390,00 TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 22/02/2019 09:23:40
CLASSIFICADO

19.400,00 SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:23:26
FORNECEDOR INABILITADO

19.410,00 TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 22/02/2019 09:23:08
CLASSIFICADO

19.420,00 SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:22:48
FORNECEDOR INABILITADO

19.430,00 TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 22/02/2019 09:22:37
CLASSIFICADO

19.440,00 SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:22:06
FORNECEDOR INABILITADO

19.450,00 TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 22/02/2019 09:21:41
CLASSIFICADO

19.500,00 SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:21:07
FORNECEDOR INABILITADO

19.800,00 TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 22/02/2019 09:14:18
CLASSIFICADO

20.000,00 * SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 13/02/2019 13:26:16
FORNECEDOR INABILITADO

21.149,00 ACN COMERCIO DE PRODUTOS DE TRANSITO LTDA - EPP 22/02/2019 09:15:06
CLASSIFICADO

21.150,00 * TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 21/02/2019 17:04:37
CLASSIFICADO

21.325,00 * ACN COMERCIO DE PRODUTOS DE TRANSITO LTDA - EPP 21/02/2019 16:38:29
CLASSIFICADO 

Classificação

PosiçãoFornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 08.389.661/0001-62 19.000,00

2º ACN COMERCIO DE PRODUTOS DE TRANSITO LTDA - EPP 73.628.307/0001-05
21.149,00 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 22/02/2019 09:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 22/02/2019 09:24:20 Encerramento da sessão de disputa 

ANO 2019 - Edição 1967 - Data 12/03/2019 - Página 88 / 99



Julgamento de Proposta

Prazos de envio de documentação

Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

11/03/2019 13:49 Aceita  

Intenções de Recursos Interpostas

Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 11/03/2019 13:49 Fechamento: 11/03/2019 14:10

Não foram registradas intenções de recurso. 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor  Ofertado  (Total,  R$)
ME/EPP

Convocação 22/02/2019 09:28 22/02/2019 09:33 SM  TECNOLOGIA  EM  SINALIZAÇÃO
LTDA - EPP 19.400,00 17.990,00 Sim

Negociação 28/02/2019 09:50 06/03/2019 16:44 TCA TRANSFORMACOES VEICULARES
LTDA 19.390,00 19.000,00 Não 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data / Hora Evento Fornecedor Próximo Classificado Motivo

28/02/2019 09:50 Inabilitação SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP TCA
TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA A  licitante  não  apresentou  documentação  conforme
solicitado  nos  itens  6.1.2.,  6.1.3.,  6.1.6.,  6.1.7.,  e  todos  referentes  ao  item  6.1.8..  Desta  forma  não
comprovando sua habilitação. 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora UsuárioObservação

Abertura de propostas 22/02/2019 09:01:03 VALÉRIA MARQUES As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 22/02/2019 09:10:22 VALÉRIA MARQUES

Início do tempo randômico 22/02/2019 09:12:30

Desclassificação de lance 22/02/2019 09:19:33 VALÉRIA MARQUES Erro de digitação

Encerramento automatico 22/02/2019 09:24:20

Registro de convocações LC123 22/02/2019 09:24:20

Início de convocação ME/EPP 22/02/2019 09:28:04 VALÉRIA MARQUES

ANO 2019 - Edição 1967 - Data 12/03/2019 - Página 89 / 99



Encerramento de convocação ME/EPP 22/02/2019 09:33:10 Encerrada  em 22/02/2019  09:33:04
convocação ME/EPP 00.917.893/0001-34: SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP

Aceite de valor 22/02/2019 09:33:46 VALÉRIA MARQUES Foi aceito o valor de R$ 17.990,00 para o
lote.  Valor  total  ofertado  pelo  melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,  SM  TECNOLOGIA  EM
SINALIZAÇÃO LTDA - EPP - 00.917.893/0001-34.

Desclassificação/inabilitação de empresa 28/02/2019 09:50:18 VALÉRIA MARQUES Fornecedor
SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO  LTDA -  EPP inabilitado.  Motivo:  A licitante  não  apresentou
documentação conforme solicitado nos itens 6.1.2., 6.1.3., 6.1.6., 6.1.7., e todos referentes ao item 6.1.8..
Desta forma não comprovando sua habilitação.

Abertura/reabertura de rodada de negociação 28/02/2019 09:50:31 VALÉRIA MARQUES Aberta
negociação  com  o  melhor  classificado  TCA  TRANSFORMACOES  VEICULARES  LTDA  -
08.389.661/0001-62.

Encerramento rodada de negociação 06/03/2019 16:44:09 VALÉRIA MARQUES Encerrada
negociação  com  o  melhor  classificado  TCA  TRANSFORMACOES  VEICULARES  LTDA  -
08.389.661/0001-62.

Aceite de valor 06/03/2019 16:44:16 VALÉRIA MARQUES Foi aceito o valor de R$ 19.000,00 para o
lote.  Valor  total  ofertado  pelo  melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,  TCA TRANSFORMACOES
VEICULARES LTDA - 08.389.661/0001-62.

Aceite de proposta 11/03/2019 13:49:33 VALÉRIA MARQUES Foi aceita a proposta no valor de R$
19.000,00 para o lote.

Início do tempo de intenção de recursos 11/03/2019 13:49:33

Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 11/03/2019 14:10:00 Bloqueado o
envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de recursos 11/03/2019 14:10:00

Adjudicação 11/03/2019 14:14:49 VALÉRIA MARQUES Lote  adjudicado  para  o  Fornecedor  TCA
TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/02/2019 09:08:46 Bom dia senhores licitantes. Vamos iniciar em poucos minutos a fase
de lances de nosso pregão.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/02/2019 09:09:14 Desejo a todos uma boa disputa!

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/02/2019 09:10:47 Os lances devem ser ofertados para o valor unitário do lote

FLÁVIO NUNES AIRES 

ANO 2019 - Edição 1967 - Data 12/03/2019 - Página 90 / 99



SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:11:55 não entendi

FLÁVIO NUNES AIRES 

SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:12:19 não éo valor total

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/02/2019 09:14:25 Sim. Mas total dos valores unitários, para 01 unidade de cada item e
não o total estimado para 12 meses.

FLÁVIO NUNES AIRES 

SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:15:57 item 1???

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/02/2019 09:17:20 O somatório dos itens 01, 02, 03 e 04

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/02/2019 09:17:51 Conforme informações estabelecidas no edital.

FLÁVIO NUNES AIRES 

SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:18:01 ok

FLÁVIO NUNES AIRES 

SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:18:45 errado

FLÁVIO NUNES AIRES 

SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:19:12 digitei errado

FLÁVIO NUNES AIRES 

SM TECNOLOGIA EM SINALIZAÇÃO LTDA - EPP 22/02/2019 09:19:40 pois  não  está  entrando
pomto e virgula

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/02/2019 09:25:24 Senhor licintante, favor observar o item 7.3. A licitante que teve a
proposta financeira classificada em primeiro lugar deverá apresentar ao(à) pregoeiro(a), via e-mail,  até o
final do expediente do dia útil seguinte ao encerramento da disputa, a proposta financeira com a relação de
todos os itens, com seus respectivos preços unitários, e os documentos de habilitação exigidos no item 6.1.,
devendo encaminhar os originais no prazo máximo de três dias úteis a contar do encerramento da disputa.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/02/2019 09:26:32 O  não  recebimento  no  prazo  será  motivo  de  desclassificação  da
proposta.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/02/2019 09:27:09 Obrigada pela participação de todos! Tenham um bom dia e um bom
final de semana!

ANO 2019 - Edição 1967 - Data 12/03/2019 - Página 91 / 99



VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/02/2019 09:28:25 NEGOCIAÇÃO: Desculpa, havia empate ficto no último lance

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/02/2019 09:29:34 NEGOCIAÇÃO: Obrigada por seu lance

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/02/2019 09:30:23 NEGOCIAÇÃO: Agora sim, senhor licintante, favor observar o item
7.3.  A licitante  que  teve  a  proposta  financeira  classificada  em  primeiro  lugar  deverá  apresentar  ao(à)
pregoeiro(a), via e-mail, até o final do expediente do dia útil seguinte ao encerramento da disputa, a proposta
financeira  com a relação de todos os  itens,  com seus respectivos  preços unitários,  e os  documentos  de
habilitação exigidos no item 6.1., devendo encaminhar os originais no prazo máximo de três dias úteis a
contar do encerramento da disputa

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 22/02/2019 09:33:29 Bom dia a todos!

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 28/02/2019 09:50:43 NEGOCIAÇÃO:  Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta
financeira e documentos de habilitação conforme edital.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 28/02/2019 09:51:10 NEGOCIAÇÃO: Favor verificar as condições e os prazos previstos
no edital

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 28/02/2019 09:58:38 NEGOCIAÇÃO: Favor manifesta-se no chat

CLAUDIONOR ANTONIO TASCA 

TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 28/02/2019 10:21:34 NEGOCIAÇÃO: Bom Dia,

CLAUDIONOR ANTONIO TASCA 

TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA 28/02/2019 10:22:22 NEGOCIAÇÃO:  ok,
estamos providenciando nossa proposta e documentação para envio.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 28/02/2019 10:53:44 NEGOCIAÇÃO:  Obrigada.  Aguardarei  os  documentos  por  e-mail
também.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 11/03/2019 08:47:26 Sr(s)  licitante(s)  com base no parecer  técnico exarado pelo órgão
requisitante declaro vencedor(es) e habilitado (s) (TCA TRANSFORMACOES VEICULARES LTDA CNPJ:
08.389.661/0001-62). Fica concedido o prazo de 20 (vinte) minutos, a contar desta data para manifestação
quanto  à  interposição  de  recurso,  que  deverá  ser  registrada  no  sistema/sala  de  disputa/mensagens
desbloqueadas.  Caso  interposto  o  recurso  o  mesmo  deverá  ser  dirigido  ao(a)  pregoeiro(a).  Endereço:

ANO 2019 - Edição 1967 - Data 12/03/2019 - Página 92 / 99



Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão/Diretoria de Licitações e Compras. Rua Frei Orlando nº199,
4ºandar,  Centro,  Canoas/RS,  CEP 92.010-280,  no  prazo  de  03  (três)  dias  a  contar  da  manifestação  no
sistema, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contra-razões em
igual prazo, que começara a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata
dos elementos indispensáveis à defesa dos seus interesses. Será considerado apenas o recebimento, pelo(a)
pregoeiro(a), dos documentos, e não sua postagem.

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a) 11/03/2019 08:48:42 Sr. licitante, favor discriminar os valores finais de sus proposta no
sistema para possibilitar o aceite de proposta. 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante
melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão
pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances. 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a). 

EQUIPE DE APOIO:

JERRI GONÇALVES

SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI

VALÉRIA MARQUES

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 11/03/2019 14:14 -----------

ANO 2019 - Edição 1967 - Data 12/03/2019 - Página 93 / 99


